adjudicação e a homologação de licitação relativa ao Edital n.º 427/2024, realizada por pregão, na forma
eletrônica, visando contratar empresa especializada para prestar serviços de sustentação de infraestrutura
do ambiente tecnológico do DNIT. A vencedora foi a empresa Positivo S+ Soluções em TI S.A. pelo valor
de R$7.772.944,80 (sete milhões, setecentos e setenta e dois mil, novecentos e quarenta e quatro reais e
oitenta centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 12 e 18 meses consecutivos.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. Das penalidades relativas ao impedimento e suspensão de licitar e contratar, aplicadas à

[...]

Contorno Ferroviário da cidade de Morretes/PR, incluindo a implantação de um pátio interno para
mitigação de conflitos ferroviários com o sistema viário no perímetro urbano; e para a implantação da
transposição em desnível na Passagem de Nível - PN da estadual PR-408, na ferrovia EF-277/PR. O valor
estimado é de R$3.207.950,39 (três milhões, duzentos e sete mil, novecentos e cinquenta reais e trinta e
nove centavos) e o prazo de vigência será de 42 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato
Conjunto n.º 163/2025/DIREX-DPP – Processo n.º 50600.030554/2024-26 – Assunto:

[...]

execução empreitada por preço global, visando contratar empresa especializada para elaborar os projetos
básico e executivo relativos às obras de duplicação da rodovia BR-280/SC, entre o Porto de São Francisco
do Sul e o Contorno de Jaraguá do Sul/SC, lote único. O valor estimado é de R$13.064.040,13 (treze
milhões, sessenta e quatro mil, quarenta reais e treze centavos). Os prazos de execução e vigência serão de
574 e 664 dias corridos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
164/2025/DIREX – Processo n.º 50607.000336/2024-05 – Assunto:

[...]

pregão, na forma eletrônica, com modo de disputa aberto e fechado e critério de julgamento menor preço,
visando contratar empresa para aquisição de um veículo automotor novo, tipo micro-ônibus, zero
quilômetro, para realização de transporte de servidores e colaboradores. O valor estimado é de
R$747.579,00 (setecentos e quarenta e sete mil, quinhentos e setenta e nove reais) e o prazo de vigência
será de 16 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º 168/2025/DIREX-DPP –
Processo n.º 50600.019697/2021-34 – Assunto:

[...]

demolição e à reconstrução dos dolfins de proteção dos pilares do vão navegável da Ponte Hélio Serejo, na
rodovia BR-267/MS/SP, sobre o Rio Paraná; e à construção dos dolfins de proteção dos pilares do vão
navegável da Ponte de Porto Camargo, na rodovia BR-487/MS/PR, sobre o referido Rio. O valor estimado
é de R$999.174,21 (novecentos e noventa e nove mil, cento e setenta e quatro reais e vinte e um centavos).
Os prazos de vigência e execução serão de 478 e 388 dias corridos, respectivamente.
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 170/2025/DIREX – Processo n.º

[...]

empresa para realizar o levantamento hidrográfico, supervisão da execução do plano de dragagem e do
plano de sinalização náutica e monitoramento ambiental do Rio Solimões (HN-132), entre as cidades de
Benjamin Constant e São Paulo de Olivença, no estado do Amazonas. O vencedor foi o Consórcio L & B
Tabatinga-Benjamin pelo valor de R$17.924.520,98 (dezessete milhões, novecentos e vinte e quatro mil,
quinhentos e vinte reais e noventa e oito centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 60 e 66
meses, respectivamente. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de
Governança, Estratégia e Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 174/2025/DIREX